
Instituto Tecnológico de Pachuca 

 

 

 

 

 

     
 
 
 
 

 

Carretera México – Pachuca Km. 87.5, Col. Venta Prieta C.P. 42083 Pachuca de Soto, 
Hidalgo. Tels. 771 7113073, 771 7113596, 771 7113140, 771 7115119 y 771 7113399 
 

CARACTERIZACIÓN FISICOQUÍMICA Y MICROBIOLÓGICA DE 
CIANOBACTERIAS PRODUCTORAS DE MICROCISTINA-LR EN LA PLANTA 

POTABILIZADORA EL BORDO, PACHUCA DE SOTO, HIDALGO 
 
 

 
BAJO LA OPCIÓN: 

OPCIÓN I (TESIS PROFESIONAL) 
 

 
PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 

INGENIERA QUÍMICA 

 
 

PRESENTA: 
STEPHANIE URBAN ISLAS 

 
 

ASESOR: 
 M. EN C. ROSA SILVA BADILLO 

 
 

 
SINODALES: 

M. A. C. ELODIA CLAUDIA GUERRERO ORTIZ 
L. Q. A. JOSÉ GUILLERMO ROMERO CUEVAS 

 
 

 
[...]
Especificaciones sanitarias químicas 

La tabla 5-3 indica los límites permisibles para los parámetros químicos del agua 

para uso y consumo humano, de acuerdo con lo especificado en el apartado 5.3 de 

la NOM-127-SSA1-2021.  

Tabla 5-3. Límites permisibles parámetros químicos (NOM-127-SSA1-2021) 

Parámetros Límite Permisible Unidades 

Dureza total 500.0 mg/l 

Cloruros 250.0 mg/l 

Fluoruros (F-) 1.50 mg/l 

Nitrógeno de nitratos (N-NO3-) 11.0 mg/l 

Nitrógeno de nitritos (N-NO2-) 0.90 mg/l 

Sulfatos (SO4-) 400.0 mg/l 

Sólidos disueltos totales 1000.0 mg/l 

 

Métodos de prueba para determinación de parámetros químicos 

En la tabla 5-4, se describen las normas oficiales mexicanas que describen los 

métodos de prueba para la determinación de los parámetros químicos de calidad 

del agua establecidos por la NOM-127-SSA1-2021. 



[38] 
Contenido 

Tabla 5-4. Métodos de prueba para la determinación de los parámetros químicos del agua (CAASIM) 

Parámetro Método de prueba 

Alcalinidad 
NMX-AA-036-SCFI-2001: Determinación de acidez y alcalinidad 

en aguas naturales, residuales y residuales tratadas 

Dureza 

Total 

NMX-AA-072-SCFI-2001: Determinación de dureza total en 

aguas naturales, residuales y residuales tratadas 

Cloruros 
NMX-AA-073-SCFI-2001: Determinación de cloruros 

totales en aguas naturales, residuales y residuales tratadas 

Sulfatos 
NMX-AA-074-SCFI-2014: Medición del ion sulfato en aguas 

naturales, residuales y residuales tratadas 

Fluoruros 
NMX-AA-077-SCFI-2001: Determinación de fluoruros en 

aguas naturales, residuales y residuales tratadas 

Nitritos 
NMX-AA-099-SCFI-2006: Determinación de nitrógeno de nitritos 

en aguas naturales y residuales 

Nitratos 
NMX-AA-079-SCFI-2001: Determinación de nitratos en aguas 

naturales, potables, residuales y residuales tratadas 

 

De la misma manera la NOM-127-SSA1-2021 contempla la determinación de 

algunos metales como el hierro y el manganeso. 

Hierro (Fe): en condiciones reductoras, el hierro existe en estado ferroso. Al 

exponerlo al aire o al añadir oxidantes, el hierro ferroso se oxida al estado férrico y 

puede hidrolizarse para formar óxido férrico hidratado insoluble, que de no ser 

eliminado del agua potable causa daños a la salud. 

Manganeso (Mn): el ion permanganato heptavalente se emplea para oxidar el 

manganeso y/o la materia orgánica causante del sabor. Debe detectarse con gran 

sensibilidad el exceso de permanganato, el manganeso trivalente en forma de 

complejo, o una suspensión de manganeso tetravalente, para controlar y evitar su 

descarga a un sistema de distribución de agua. 

Especificaciones sanitarias de metales y metaloides 

La tabla 5-5 indica los límites permisibles de la concentración de metales y 

metaloides en el agua para uso y consumo humano, de acuerdo con lo especificado 

en el apartado 5.4 de la NOM-127-SSA1-2021.  



[39] 
Contenido 

Tabla 5-5. Límites permisibles metales y metaloides (NOM-127-SSA1-2021) 

Parámetros Límite Permisible Unidades 

Hierro 0.30 mg/l 

Manganeso 0.15 mg/l 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[40] 
Contenido 

6. CAPÍTULO 6: PROCEDIMIENTO 

La figura 6.1 muestra el diagrama de flujo de la metodología para el desarrollo del 

proyecto, a su vez, cada etapa será descrita detalladamente a continuación. 

 

Figura 6.1. Metodología de desarrollo 

Inicio

Descripción del proceso de 
potabilización en planta "El 

Bordo"

Muestreo

Análisis fisicoquímicos y 
microbiológicos

Identificación de 
cianobacterias productoras de 

MC-LR

Realizar propuesta del método 
de tratamiento

Prueba del sistema de 
tratamiento a escala piloto

Resultados

Conclusiones

Fin



[41] 
Contenido 

6.1. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE POTABILIZACIÓN EN 

PLANTA "EL BORDO" 

El primer paso es comprender el funcionamiento de la planta potabilizadora, con la 

finalidad de identificar los puntos de muestreo y tener conocimiento acerca de los 

procesos (operaciones unitarias) por los que es sometida el agua proveniente de 

las presas Estanzuela y Jaramillo para su potabilización, ya que éstos factores 

influyen directamente en la calidad del agua entregada al usuario, y constituyen 

puntos críticos para evaluar y determinar las condiciones del crecimiento o la 

eliminación de cianobacterias productoras de MC-LR. 

La planta potabilizadora “El Bordo” se encuentra ubicada en la carretera a la 

Estanzuela km 7.2, en la localidad del Bordo, Mineral del Chico en el estado de 

Hidalgo. 

 

Figura 6.2. Planta Potabilizadora "El Bordo" 

La figura 6.3 representa el diagrama de flujo de proceso (DFP) de la planta 

potabilizadora “El Bordo”, en dónde se muestran cada una de las etapas de 

potabilización del agua. El objetivo del diagrama es obtener información detallada 

del proceso, como corrientes, flujos, servicios auxiliares, unidades de proceso y 

condiciones de operación como presión y temperatura.  



[42] 
Contenido 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 6.3. Diagrama de flujo de proceso de la planta potabilizadora "El Bordo" 



[43] 
Contenido 

A continuación, se describen las etapas del proceso de potabilización del agua en 

la planta “El Bordo” 

6.1.1. ALIMENTACIÓN DE AGUA 

Las fuentes de abastecimiento que alimentan la planta son las presas Estanzuela y 

Jaramillo. El agua proveniente de dichas presas entra a velocidades de flujo de 9 y 

11 l/s (32,400 y 39,600 l/h), respectivamente. El caudal de flujo puede variar, puesto 

que el servicio de la presa Jaramillo sólo se habilita dos días a la semana debido a 

los bajos niveles de agua que presenta la presa actualmente. Posteriormente, el 

agua de las presas se une en un solo flujo, y entra directamente al proceso de 

potabilización. 

6.1.2. CLORACIÓN 

Consiste en la inyección de hipoclorito de sodio al 13% a un flujo de 3 l/h. La adición 

de hipoclorito de sodio en el punto inicial tiene dos funciones: desinfección y 

oxidación. Mediante el proceso de oxidación se eliminan sustancias reductoras 

como el hierro, manganeso, sulfuros, amoniaco entre otras; sin embargo, la función 

más importante de la cloración es reducir o eliminar el crecimiento de algas y otros 

microorganismos presentes en el agua, especialmente en aquella proveniente de 

fuentes superficiales. 

6.1.3. COAGULACIÓN 

Las impurezas que se encuentran en el agua de fuentes superficiales como sólidos 

disueltos, coloidales o suspendidos, son responsables del color y la turbidez de la 

misma. La materia en suspensión puede tener un tamaño y densidad tal que pueden 

eliminarse del agua por un proceso simple de sedimentación, pero algunas 

partículas son de un tamaño tan pequeño y tienen una carga eléctrica que las hace 

repelerse continuamente, impidiendo su aglomeración y la formación de una 

partícula más pesada para poder sedimentar. Por lo tanto, para eliminar estas 

impurezas se emplea un proceso de coagulación, que consiste en adicionar 

compuestos químicos al agua (coagulantes) para neutralizar la carga eléctrica del 

coloide, ocasionado la aglomeración y la formación de complejos, a fin de facilitar 

su remoción por sedimentación.  El agente coagulante que se adiciona es sulfato 



[44] 
Contenido 

de aluminio Al2(SO4)3 líquido al 7.5 % de alúmina, libre de hierro. Actualmente el 

flujo de Al2(SO4)3 es de 8 l/h, sin embargo, éste puede variar debido a los siguientes 

factores: 

1. Presencia de diversos agentes contaminantes en el agua de las presas por 

el aumento de descargas de desechos industriales y urbanos, mismos que 

incrementan la turbidez del agua y alteran la reacción del Al2(SO4)3. 

2. Bajos niveles de agua en las presas: el servicio de entrada de la presa 

Jaramillo es habilitado únicamente dos días a la semana. Cuando esto 

sucede, el agua proveniente de la presa Estanzuela es la única fuente de 

abastecimiento, y la cantidad de Al2(SO4)3 puede disminuir hasta 2 l/h. 

  

Figura 6.4. Flujo de sulfato de aluminio añadido al agua bruta 

Prueba de jarras 

La cantidad de Al2(SO4)3 que debe ser añadido se determina mediante una Prueba 

de Jarras, que consiste en la simulación de los procesos de coagulación, floculación 

y sedimentación a nivel de laboratorio para determinar la dosis óptima de 

compuestos químicos coagulantes. 



[45] 
Contenido 

 

Figura 6.5. Prueba de Jarras 

6.1.4. FLOCULACIÓN 

La floculación sucede simultáneo al proceso de coagulación, y consiste en la 

aglomeración de partículas desestabilizadas en el proceso de coagulación química 

(flóculos), a través de medios mecánicos o hidráulicos. La planta cuenta con un 

canal de mezcla que posee deflectores ubicados a lo largo de este (figura 6.6), lo 

cuales, se encargan de distribuir el hipoclorito de sodio y el sulfato de aluminio de 

manera uniforme en el agua. 

  

Figura 6.6. Canal de mezcla 

6.1.5. SEDIMENTACIÓN 

Es la eliminación de los sólidos en suspensión presentes en el agua por medio de 

la acción gravitatoria. Ésta etapa se lleva a cabo en dos tanques sedimentadores, 

como los que se muestran en la figura 6.7. Los tanques se limpian cada 3 o 4 meses 

retirando los lodos resultantes. 



[46] 
Contenido 

  

Figura 6.7. Tanques sedimentadores de lodos 

6.1.6. FILTRACIÓN 

Consiste en hacer pasar el agua a través de un medio filtrante que retiene las 

partículas sólidas de menor tamaño que no se eliminaron durante la sedimentación. 

La planta cuenta con un total de 6 filtros, que consisten en tanques rectangulares 

abiertos con una altura de 1.20 m, y contienen un lecho de grava que sirve como 

soporte, y arena de sílice (de 0.5 a 10 mm) tal como se muestra en la figura 6.8. 

 

Figura 6.8. Filtros de arena y grava 

Los filtros se lavan con un flujo de agua a contracorriente, mejor conocido como 

agua de retrolavado. El sistema de retrolavado (figura 6.9) tiene la función de 

remover las partículas que fueron retenidas por el medio filtrante, con la finalidad de 

mantener los filtros limpios y aptos para su uso, evitando la contaminación del agua 

por bacterias y materia orgánica.  



[47] 
Contenido 

 

Figura 6.9. Sistema de retrolavado de medios filtrantes 

6.1.7. DESINFECCIÓN 

Una vez que el agua ha pasado por los filtros, ésta se almacena en un tanque oculto, 

posteriormente, el agua pasa por el proceso de desinfección, el cual, consiste en la 

adición de gas cloro, a un flujo de 13 kg por día. 

  

Figura 6.10. Área de dosificación de gas cloro 

6.2. MUESTREO 

El muestreo son las actividades desarrolladas para obtener volúmenes de agua en 

sitios seleccionados del sistema de abastecimiento, de tal manera que sean 

representativos de éste, con el propósito de evaluar características físicas, 

químicas, microbiológicas y radiactivas. 



[48] 
Contenido 

6.2.1. IDENTIFICACIÓN DE LOS PUNTOS DE MUESTREO 

Un punto de muestreo es la posición precisa en una zona determinada donde son 

tomadas las muestras. La planta potabilizadora “El Bordo” cuenta con tres puntos 

de muestreo establecidos por la CAASIM, los cuales se describen en el esquema 

siguiente: 

 

Figura 6.11. Distribución de puntos de muestreo de la planta potabilizadora "El Bordo" 

Las presas Estanzuela y Jaramillo son las únicas fuentes de abastecimiento de la 

planta potabilizadora “El Bordo”. Se denomina fuente de abastecimiento a todo 

cuerpo de agua superficial o subterráneo que es o puede ser utilizado para proveer 

agua para uso y consumo humano. La figura 6.12, muestra el punto de muestreo 

correspondiente a la salida del agua de la planta. 

 

Figura 6.12. Punto de muestreo de la salida de agua de planta "El Bordo" a la red 

Puntos de muestreo 
planta potabilizadora 

"El Bordo"

Entrada

Presa Estanzuela

Presa Jaramillo

Salida
Salida de planta 
potabilizadora a 

la red



[49] 
Contenido 

6.2.2. FRECUENCIA DEL MUESTREO DE LOS SISTEMAS DE 

ABASTECIMIENTO 

Los muestreos realizados por la CAASIM, se efectúan en base a lo establecido en 

la Norma Oficial Mexicana NOM-179-SSA1-2020 (2020): Agua para uso y consumo 

humano. Control de la calidad del agua distribuida por los sistemas de 

abastecimiento de agua. La norma señala en su apartado número 5 “Disposiciones 

Sanitarias”, punto 5.5, que el organismo responsable del sistema de abastecimiento 

de agua (CAASIM) debe establecer y documentar un programa de control analítico 

de la calidad del agua, el cual señale los sitios de muestreo, los parámetros de 

control, la frecuencia de su monitoreo y análisis. 

Para parámetros de control que se encuentren dentro del 10% por abajo o igual al 

límite permisible, la frecuencia de monitoreo a la entrada del sistema de 

abastecimiento de agua debe ser mensual para fuentes de abastecimiento 

superficiales, y semestral para fuentes de abastecimiento subterráneas. En este 

caso, la planta “El Bordo” es alimentada por fuentes de abastecimiento de agua 

superficial, por lo tanto, el muestreo debe realizarse de manera mensual. De igual 

forma, la norma establece que para MC-LR, deberá monitorearse mensualmente la 

entrada del sistema de tratamiento, y en caso de que rebase el límite permisible 

establecido en la Norma Oficial Mexicana NOM-127-SSA1-2021, el monitoreo 

deberá realizarse adicionalmente después del proceso de tratamiento con la misma 

frecuencia. 

6.2.3. PROCEDIMIENTOS DE MUESTREO PARA ANÁLISIS 

FISICOQUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

La CAASIM, se basa en los procedimientos de muestreo establecidos en la Norma 

Oficial Mexicana NOM-230-SSA1-2002: Salud ambiental. Agua para uso y consumo 

humano, requisitos sanitarios que deben cumplir en los sistemas de abastecimiento 

públicos y privados durante el manejo del agua. Procedimientos sanitarios para el 

muestreo. La NOM-230-SSA1-2002, en su apartado 7 “Procedimientos sanitarios 

para el muestreo”, punto 7.3.2 “Procedimiento para toma de muestra para análisis 

físico, químico y radiactivo”, describe la metodología empleada para el correcto 



[50] 
Contenido 

muestreo del agua proveniente de la planta potabilizadora “El Bordo”, de acuerdo 

con las características de los puntos de muestreo de dicha planta. La norma señala 

que, para puntos de muestreo de bomba de mano, grifo o válvula del sistema de 

distribución, como es el caso de la salida de la planta, se debe seguir el 

procedimiento siguiente: 

 

Figura 6.13. Procedimiento para puntos de muestreo de bomba de mano o grifo o válvula (NOM-230-SSA1-2002) 

Inicio

Abrir el grifo y dejar correr el agua el tiempo 
suficiente para que se limpie la tubería de 
servicio, o hasta que el agua en la línea 

haya sido renovada

El muestreo debe realizarse 
cuidadosamente, evitando que se 

contaminen el tapón, boca e interior del 
envase

Tomar un poco del agua que se va a 
analizar, cerrar el envase y agitar 

fuertemente para enjuagar; se efectúa esta 
operación dos a tres veces

Toma de la muestra

Almacenamiento y preservación de la 
muestra

Fin



[51] 
Contenido 

El volumen de muestra que debe tomarse, la preparación de envases para la toma 

y las condiciones de preservación de la muestra, se indican en la tabla 6-1. 

Tabla 6-1. Preservación de muestras para análisis fisicoquímicos (NOM-230-SSA1-2002) 

Determinación 
Material 
envase 

Volumen 
mínimo (ml) 

Preservación 
Tiempo máx. de 
almacenamiento 

Cloro residual p, v 50 Analizar inmediatamente  

Cloruros p, v 200 
Refrigerar de 4 a 10°C y en la 

oscuridad 
48 horas 

Color p, v 500 
Refrigerar de 4 a 10°C y en la 

oscuridad 
48 horas 

Dureza total p, v 100 Adicionar HNO3 o H2SO4 a pH<2 14 días 

Fluoruros p 500 Refrigerar de 4 a 10°C 28 días 

Metales en 
general 

p, v (A) 1000 
Adicionar 1 ml de HNO3 concentrado 

por cada 100 ml de muestra 

180 días. Para 
mercurio almacenar por 

máximo 4 semanas 

Nitratos p, v 100 
Refrigerar de 4 a 10°C y en la 

oscuridad 
48 horas 

Nitritos p, v 100 
Refrigerar de 4 a 10°C y en la 

oscuridad 
 

Nitrógeno 
amoniacal 

p, v 500 